
RSU instrumentu (testu un aptauju) reģistrs 
 

1. Nosaukums latviešu valodā, autora vārds uzvārds, adaptācijas vai izveides gads: 

Wijma dzemdību gaidu/pieredzes aptauja, Krūmiņa, Š., 2018 

2. Nosaukums oriģinālvalodā (adaptētajam instrumentam), autora vārds uzvārds, izveides 
gads: 
The Wijma Delivery Expectancy/Experience Questionnaire (WDEQ), Wijma et al. 1998. 

3. Īss instrumenta vispārīgs raksturojums (ko mēra, cik un kādas skalas un jautājumi, 

atbilžu sniegšanas forma, atslēga jeb atbilžu interpretācija):  
 Šī ir standartizēta skrīninga metode gaidām saistībā ar dzemdību bailēm (Wijma et al. 1998). 
Wijma dzemdību gaidu aptauja (W-DEQA) ir pašnovērtējuma skala; tajā ietilpst 32 

apgalvojumi par dzemdībām ar skalu sākot no „nepavisam” (nulle) līdz „ārkārtīgi”(pieci), pēc Likerta 
skalas. Maksimālais punktu skaits ir 165 (simtu sešdesmitpieci)  un minimālais – 0 (nulle). Rezultāts, 
kurš sasniedzis vērtību ≥80, tiek uzskatīts par vērā ņemamām gaidām saistībā ar dzemdību bailēm.   

Wijma dzemdību pieredzes aptauja (WDEQ-B) ir postnatālā pirmās aptaujas versija. Tā sastāv 
no 33 apgalvojumiem par dzemdību pieredzi skalā no „nepavisam” (nulle) līdz „ārkārtīgi”(pieci), 
pēc Likerta skalas. Rezultāts, kurš sasniedzis vērtību ≥80, tiek uzskatīts par vērā ņemamu dzemdību 
baiļu pieredzes rezultātu.  
 
4. Informācija, vai instruments ir brīvi pieejams lietošanai pētniecībā vai arī to atļauts lietot 
tikai adaptācijas ietvaros veiktajā pētījumā: 
 Latviskotā versija ir Psiholoģijas laboratorijas rīcībā, taču mūsu rīcībā nav informācijas par 
instrumenta izmantošanas nosacījumiem. Tādēļ lūdzam Jūs vērsties pie oriģināla autora ar lūgumu 
izmantot latviski adaptēto instrumentu sava darba vajadzībām. Rakstiski saņemtā atļauja ir jāiesūta 
Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju reģistra atbildīgajai kontaktpersonai (skat. reģistra web). 
Pēc tam, balstoties uz no oriģināla autora saņemto informāciju un Jūsu iesniegumu, izsniegsim Jums 
instrumentu.  
 Lūdzam salīdzināt izsniegto aptauju ar oriģināla aptauju, jo anketa iegūta no adaptācijas 
autores darba, un, iespējams, konkrētajai aptaujai pētījuma anketā pievienoti vēl citi instrumenti 
un/vai jautājumi, vai arī veikti citi iespējami pārveidojumi, tāpat iespējama pantu (jautājumu) skaita 
nesakritība vai neatbilstība, vai jebkuras citas izmaiņas.  
 
5. Īsa pamatinformācija par Jūsu adaptētā vai izveidotā instrumenta rādītājiem (piem. 
Kronbaha alfas): 
 Izlase: 70 pilngadīgas grūtnieces.  
 
 Informācija sagatavota RSU Psiholoģijas laboratorijā. 
 Ja Jums rodas jautājumi par šo aprakstu, interesē RSU adaptētie vai izveidotie instrumenti, to pieejamība, izmantošanas 
iespējas, kā arī rodas jebkuri jautājumi saistībā ar testu un aptauju reģistru, sazinieties ar Psiholoģijas laboratorijas testu un aptauju 
reģistra atbildīgo kontaktpersonu. Kontaktinformāciju meklējiet reģistra mājas lapā: https://www.rsu.lv/psihologijas-
laboratorija/testu-aptauju-registrs 
 


